
DIÁRIO OFICIAL n. 9.31426 DE DEZEMBRO DE 2016PÁGINA 11 

PROCESSO N° 27/004.009/2016      
Ratifico a dispensa de licitação, conforme justificativa no processo relativo à exame, item 
1 em favor da empresa INSTITUTO HERMES PARDINI, no valor de R$4.199,62 
(quatro mil cento e noventa e nove reais e sessenta e dois centavos). Nos termos 
do Inciso IV do artigo 24 da lei n° 8.666/93.
ORDENADOR/RATIFICO: JOSY MARIANE THALER MARTINI
DATA: 23/12/2016

PROCESSO N° 27/004.175/2016   
Ratifico a dispensa de licitação, conforme justificativa no processo relativo à aquisição 
de equipamento, item 1 em favor da empresa CPAPS COM DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA, no valor de R$14.300,00 (quatorze mil e trezentos reais). Nos 
termos do Inciso IV do artigo 24 da lei n° 8.666/93.
ORDENADOR/RATIFICO: JOSY MARIANE THALER MARTINI
DATA: 23/12/2016

RETIFICA-SE POR TER CONSTADO INCORREÇÃO NO ORIGINAL PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL n. 9.313, DIA 23 DE DEZEMBRO DE 2016, PÁG. 43. PROCESSO 27/004.420/2016
CONFORME ABAIXO
ONDE SE LÊ: PROCESSO 27/004.220/2016
LEIA-SE: PROCESSO 27/004.420/2016

AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 
Concorrência n. 01/2016
Processo Administrativo nº. 67/100.285/2016
Objeto: Contratação de empresa para execução das obras de construção de 242 

(duzentas e quarenta e duas) bases para unidades habitacionais, com área 
unitária de 42,56 m², no Loteamento Valota, município de Fátima do Sul/MS.

A Comissão Permanente de Licitação da AGEHAB torna público, para conhecimento 
dos interessados, que a licitante Habitat Engenharia e Construção Ltda-EPP, CNPJ: 
07.767.240/0001-65, interpôs recurso administrativo em face da sua desclassificação 
do certame, restando aberto aos demais licitantes o prazo de 5 (cinco) dias úteis para 
impugná-lo, nos termos do art. 109, §3º, da Lei 8.666/93.
Campo Grande/MS, 23 de dezembro de 2016.

Wanilza Gomes Soares Vendas
Presidente da CPL da AGEHAB

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO 
Tomada de Preços n. 22/2016
Processo Administrativo nº. 67/100.258/2016
Objeto: Contratação de empresa para execução das obras de construção de 27(vinte 

e sete) bases para unidades habitacionais, com área unitária de 42,56 m², no 
Loteamento Parque Vila Célia, município de Porto Murtinho/MS.

A Comissão Permanente de Licitação da AGEHAB torna público, para conhecimento dos 
interessados, que a licitante LT Construções e Comércio Ltda-ME, CNPJ: 17.485.641/0001-
86, interpôs recurso administrativo em face da sua desclassificação do certame, restando 
aberto aos demais licitantes o prazo de 5 (cinco) dias úteis para impugná-lo, nos termos 
do art. 109, §3º, da Lei 8.666/93.
Campo Grande/MS, 23 de dezembro de 2016.

Wanilza Gomes Soares Vendas
Presidente da CPL da AGEHAB

AVISO DE RESULTADO DE RECURSO E CONVOCAÇÃO ABERTURA DO ENVELOPE 
nº 02 (PROPOSTA) CONCORRÊNCIA n. 02/2016 – Processo Administrativo n°. 
67/100.280/2016
Objeto:  Execução das obras de construção de 168 (cento e sessenta e oito) bases para 

unidades habitacionais, com área unitária de 42,56 m², no Loteamento Jardim 
Betel, município de Itaquiraí/MS.

Recurso Administrativo. Recorrente: ESCALA ENGENHARIA LTDA
A Comissão Permanente de Licitação da AGEHAB torna público, para conhecimento dos 
interessados, que o Recurso Administrativo em epígrafe foi INDEFERIDO. Assim sendo, 
a partir da data desta publicação, convoca-se os licitantes habilitados para a abertura 
dos Envelopes nº 02 (Proposta) no dia 04 de janeiro de 2017, às 09h:00min, na sala 
de reuniões da AGEHAB, situada na Rua Soldado PM Reinaldo de Andrade, 108, Bairro 
Tiradentes, Campo Grande/MS.
Campo Grande/MS, 23 de dezembro de 2016.

Wanilza Gomes Soares Vendas 
Presidente da CPL da AGEHAB

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

Homologação de Licitação – Pregão Eletrônico N° 008/2016
Processo nº. 63/201.495/2016 – Objeto: Aquisição de Máquinas e Equipamentos 
Agrícolas
O Diretor-Presidente da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER 
homologa o resultado do Pregão Eletrônico N° 008/2016, que adjudicou as empresas 
MOSENA EQUIPAMENTOS AGROPECUÁRIOS LTDA, CNPJ n. 15.413.107/0001-10, Lotes 
001 e 005, no valor total de R$ 2.187.900,00 (dois milhões cento e oitenta e sete mil 
e novecentos reais), MB COMÉRCIO DE MÁQUINAS, FERRAMENTAS E SERVIÇOS EIRELI 
EPP, CNPJ n. 18.272.465/0001-67, Lotes 002, 003 e 004, no valor total de R$ 787.540,00 
(setecentos e oitenta e sete mil e quinhentos e quarenta reais) e MULTIPLA COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇOES LTDA, CNPJ n. 22.859.370/0001-11, Lote 006, no valor total de 
R$ 36.000,00(trinta e seis mil reais), ficando as empresas adjudicatárias convocadas a 
comparecer à unidade de Administração e Finanças da AGRAER, no prazo de 05 (cinco) 
dias contados da publicação para retirada da nota de empenho e assinatura do contrato.
Fundamento Legal: Art. 68 da Lei nº. 2.152/2000, Decreto Estadual nº. 11.282/2003, 
Edital nº. 001/01 do Regulamento de Compras, Lei Federal nº. 8.666/1993 e Lei Federal 
nº. 10.520/2002.
Campo Grande, 23 de dezembro de 2016.
Enelvo Iradi Felini

Diretor-PresidenteAGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico nº 0036/2016 - IAGRO, objetivando a 
Aquisição de Luvas de segurança para a seguinte empresa: MB COMÉRCIO DE 
MÁQUINAS, FERRAMENTAS E SERVIÇOS EIRELI EPP, para o lote único, no valor 
de R$ 2.188,80 (dois mil cento e oitenta e oito reais e oitenta centavos), conforme 
resultado publicado no Diário Oficial nº 9.307, de 15 de dezembro de 2016,  e  nos 
termos da Lei nº 8.666/93 (Processo nº. 63/103.881/2016).
Campo Grande, 22 de dezembro de 2016.
Luciano Chiochetta.Y
Diretor-Presidente 

COMPANHIA DE GÁS DE MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE REABERTURA
Convite nº 009/2016 - Processo Administrativo nº 249/2016
A CIA. DE GÁS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – MSGÁS – por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação, devidamente autorizada pela autoridade competente, 
torna público seu interesse na Contratação de serviços de Seguro Total, com cobertura 
compreensiva (colisão, incêndio, roubo e furto) em todo o território nacional, do tipo frota 
e modalidade valor de mercado referenciado (110% da tabela FIPE), com assistência 24 
horas, pelo período de 12 (doze) meses, para atender os veículos da frota da Companhia 
de Gás do Estado de Mato Grosso do Sul – MSGÁS.
Valor Máximo: R$ 48.112,63 (quarenta e oito mil cento e doze reais e sessenta e três 
centavos).
Os interessados poderão fazer o download do edital, mediante cadastro prévio, no site 
www.msgas.com.br, ou solicitar o referido instrumento junto à Comissão Permanente de 
Licitação da Companhia de Gás de Mato Grosso do Sul, comparecendo, no horário normal 
de expediente, munido de mídia eletrônica (pen drive novo). As propostas deverão ser 
entregues à CPL até às 08h30min do dia 04 de janeiro de 2017, momento em que terá 
início o certame.
Campo Grande - MS, 23 de dezembro de 2016.
Xerxes Flamarion Sabino - Presidente da Comissão Permanente de Licitação-MSGÁS

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL 
SOCIEDADE ANÔNIMA

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇOS Nº 035/2.016 - PROC. N° 00.794/2.016

OBJETO:  Contratação de empresa para execução de obras de perfuração de poço 

tubular profundo especial no município de Inocência/MS.

TOMADA DE PREÇOS Nº 037/2.016 - PROC. N° 01.043/2.016

OBJETO: Contratação de empresa para execução de perfuração de poço tubular 

profundo no município de Coxim/MS.

TOMADA DE PREÇOS Nº 038/2.016 - PROC. N° 00.911/2.016

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obras de perfuração de poço 

tubular profundo no município de Caarapó-MS.

TOMADA DE PREÇOS Nº 039/2.016 - PROC. N° 00.958/2.016

OBJETO:  Contratação de empresa para execução de obras de perfuração de 01 (um) 

poço tubular profundo em Bonito/MS.

TOMADA DE PREÇOS Nº 040/2.016 - PROC. N° 01.066/2.016

OBJETO:  Contratação de empresa para execução de obras de perfuração de 01 (um) 

poço tubular profundo em Rio Brilhante/MS.

MOTIVO DOS CANCELAMENTOS: As Licitações estão suspensas para correção das 

Planilhas de Orçamento, a pedido da área requerente. Sendo que as novas datas de 

abertura serão publicadas, depois de sanadas as divergências.

Campo Grande – MS 23 de Dezembro de 2.016

GEJUL - Gerência Jurídica e de Licitações

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO GROSSO
DO SUL

Pregão Eletrônico nº 049/2016
Processo nº. 27/100.968/2016/ FUNSAU
O Pregão Eletrônico nº 049/2016 oriundo do processo acima mencionado teve como 
objeto a AQUISIÇÃO DE SACOS PLÁSTICOS. Foi observada em toda sua formalização a 
legislação pertinente – Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações posteriores.
Desta forma, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o resultado da licitação e 
ADJUDICO a empresa YOUSSIF AMIM YOUSSIF - EPP, para os LOTES 09 e 10, no valor 
total de 13.013,20 (Treze mil, treze reais e vinte centavos). Conforme D.O 9.297, pág. 
42, fls. 207 do processo em epígrafe.Publique-se.
Campo Grande - MS, 16 de Dezembro de 2016.

Justiniano Barbosa Vavas
Diretor-Presidente

BOLETIM DE PESSOAL

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

DELIBERAÇÃO Nº 5, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016.

Designa membro para compor o 
Grupo de Técnico (GT), instituído pela 
Deliberação nº 2, de 18 de abril de 
2016.

O PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA DE PARCERIA 
PÚBLICO-PRIVADA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL (PROPPP-MS), no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso XIV do art. 5º da Lei nº 4.303, de 20 de dezembro 
de 2012,

D E L I B E R A:

Art. 1º Designa-se DANIELA JIMENEZ CANCE, matrícula nº 006083, 
para compor o Grupo Técnico (GT), instituído pela Deliberação nº 2, de 18 de abril de 
2016, em substituição a IGOR NAVARRO RODRIGUES CLAURE, com efeitos a contar de 
22 de novembro de 2016, conforme Portaria/Sanesul/nº 323/2016.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 22 de dezembro de 2016.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica
Presidente do Conselho Gestor do PROPPP-MS (CGPPP)

Fabi
Realce


